
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

SETTORE VI 
 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 89 del 22/09/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   740 

 Del 30/09/2015 
 
OGGETTO: “Realizzazione di impianto di ascensore per l’immobile Comunale sito in via 
Marconi n. 9" - costo totale dell’intervento € 98.925,64. Affidamento incarico 
professionale per il collaudo statico – Impegno e liquidazione aumento aliquota Iva. 
CUP: G22B09000040004 – CIG: Z9903205F6 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE la Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 e il Decreto Ministeriale n. 236 del 14 
giugno 1989 Ministero dei Lavori Pubblici forniscono rispettivamente "Disposizioni per 
favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati" e 
"Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la esitabilità 
degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, ai fini del 
superamento e dell'eliminazione delle barriere architettoniche"; 
 

CHE nello specifico il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 236/89, disciplina 
che gli edifici pubblici e quelli a scopo sociale (scuola, teatro, ecc.) non devono avere 
barriere architettoniche perché non si può impedire al disabile di fruire di tali zone pena la 
chiusura degli stessi; 
 

CHE per barriere architettoniche si intendono tutti quegli ostacoli che impediscono, 
a persone con capacità motorie ridotte, di fruire normalmente di luoghi pubblici, quali teatri 
e scuole, e di luoghi privati. Estendendo il concetto, per barriere architettoniche si può 
anche intendere la mancanza di dispositivi tecnici che aiuterebbero il disabile a muoversi 
autonomamente, nonché di segnalare, qualora ce ne fossero, zone di pericolo; 
 

CHE l’Amministrazione Comunale avendo la forte e motivata intenzione di risolvere 
la problematica riguardante l’abbattimento delle barriere architettoniche per l’accesso al 
Palazzo Comunale, ha realizzato un impianto di ascensore per l’immobile comunale 
predetto sito in via Marconi n. 9; 

 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
CHE per l’opera in oggetto è sorta la necessità di dover procedere alla 

individuazione di un idoneo professionista, regolarmente iscritto all’Ordine Professionale di 
appartenenza, cui affidare l’incarico professionale per il collaudo statico, visto l’obbligo da 
parte del progettista, arch. Giacomo Minoia, di dover redigere  tutti gli elaborati scritto 
grafici di natura strutturale finalizzati all’ottenimento del necessario nulla osta dell’Ufficio 
Tecnico Provinciale (ex Genio Civile), onde consentire l’indizione della gara d’appalto; 
 

CHE con determinazione del Servizio VI – LL.PP n. 133 del 21.12.2011 è stato 
affidato l’incarico professionale per il collaudo statico per la “Realizzazione di impianto di 
ascensore per l’immobile Comunale sito in via Marconi n. 9" all’ing. Giovanni Colonna per 
la somma di € 1.000,00 oltre cassa di previdenza ed IVA nella misura del 21%, per un 
totale di € 1.258,40; 

 
CHE a decorrere dal 01 ottobre 2013, l'aliquota dell'imposta sul valore aggiunto del 

21 per cento è stata rideterminata nella misura del 22 per cento, ex articolo 40, comma 1-
ter, decreto legge 6 luglio 2011, n. 98; 

 
CHE, a seguito dell’esecuzione della prestazione, l’ing. Giovanni Colonna 

trasmetteva a mezzo SdI la fattura elettronica n. FATTPA 1_15 in data 03.07.2015, per             
€ 1.000,00 oltre cassa ed Iva al 22%, per un totale di € 1.268,80; 

 
ATTESO che l’aumento dell’aliquota Iva è a carico dell’Ente; 
 
RITENUTO dover liquidare la somma complessiva € 1.268,80 (comprensiva di €. 

10,40 quale differenza aliquota IVA) all’ing. Giovanni Colonna, con studio in Castellana 
Grotte, via Roma n. 86; 

 
   VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.Lgs n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;  

VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di attuazione della D.Lgs. 163/2006; 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2011, n. 98 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la fattura elettronica n. FATTPA 1_15 del 03.07.2015, per             
€ 1.000,00 oltre cassa ed Iva al 22%, per un totale di € 1.268,80, trasmessa a 
mezzo SdI dall’ing. Giovanni COLONNA, con studio in Castellana Grotte, via Roma 
n. 86, quale compenso per l’incarico professionale per il collaudo statico per l’opera 
pubblica: “Realizzazione di impianto di ascensore per l’immobile Comunale sito in 
via Marconi n. 9"; 

 
2. DI IMPUTARE la somma di € 1.268,80 al capitolo di spesa 1884.10 epigrafato: 

“Manutenzione straordinaria municipio – avanzo d’amministrazione”, somma già 
impegnata; 
 
 
 

 
3. DI LIQUIDARE la somma complessiva € 1.268,80, compresa cassa di previdenza 

ed IVA al 22%, all’ing. Giovanni Colonna, con studio in Castellana Grotte, via Roma 
n. 86; 

 2

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4.  DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali, giusta fattura 
elettronica n. FATTPA 1_15 in data 03.07.2015€ 1.268,80, compresa cassa di 
previdenza ed IVA al 22%, accettata dal Responsabile del Settore VI - LL.PP.; 

5.  DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria e 
Segreteria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

                 Il Redattore 

Dott.ssa P. Mastrosimini 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI – LL.PP.  

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 29/09/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
LIR 466/2015 Il Responsabile del Settore finanziario 

 
Pervenuta in data 29/09/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.1464  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_30/09/2015 al 05/10/2015. 
  
 
 
Castellana Grotte,30 settembre 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



